
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANDREA FANTONI” – ROVETTA 
Scuola dell'Infanzia  -  Primaria  -  Secondaria di I grado 

24020 ROVETTA (BG) – V.le Papa Giovanni XXIII, 10 - tel 0346 71373 – fax 0346 71102  
CF 90017410169 – C.M. BGIC868003 

  www.scuolerovetta.edu.it - pec: bgic868003@pec.istruzione.it - e-mail: bgic868003@istruzione.it 

 
Prot .(vedi segnatura)                   Rovetta, 11/10/2023 

OGGETTO: Affidamento progetti ampliamento offerta formativa Primaria di Bratto e Castione della Presolana 
per l’a.s. 2023/24. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

RICHIAMATA la Convenzione stipulata nel mese di giugno 2021 con il Comune di Castione della Presolana per la 

gestione delle somme stanziate all’interno del Piano di Diritto allo Studio, all’interno del quale sono stati previsti 

trasferimenti allo scrivente Istituto per progetti da attuarsi nella scuola Primaria di Bratto e Castione della 

Presolana durante l’a.s. 2023/24; 

PRESO ATTO che sono state avanzate le seguenti proposte di ampliamento dell’offerta formativa come da 

prospetto riepilogativo sotto riportato: 

 

BRATTO - 
Progetto teatrale  

COOPERATIVA 
SOTTO SOPRA 

BRATTO - 
Progetto LINGUA 
INGLESE 
 
PRIMARIA 
CASTIONE - 
Progetto LINGUA 
INGLESE 

FABIANE LOMBARDI 
LMBFBN79S45Z602E 

BRATTO - 
Psicomotricità 

AMADORI ALESSIA 
MDRLSS86D42F205E 

 

TENUTO CONTO che il Dirigente Scolastico, con esperimento di indagine conoscitiva diretta, ha verificato che 

all’interno dell’istituzione Scolastica non è presente personale in possesso dei requisiti professionali e/o 

dell’esperienza per svolgere l’attività oggetto della presente determina;  

PRESO ATTO dell’approvazione della valenza didattica dei progetti nel Collegio Docenti del 10 ottobre u.s.; 

PRESO ATTO che l’incarico per il progetto di EDUCAZIONE TEATRALE nel plesso di Bratto si configura come 

appalto di servizi di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., essendo la Coop. SOTTOSOPRA obbligata a strutturare una 

stabile organizzazione per l’esecuzione della prestazione (cfr. sul punto il parere n. 51 della Corte dei Conti, 

sezione regionale di controllo per la Regione Lombardia); 

DATO ATTO che i restanti progetti rientrano nella normativa prevista dall’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 

2001, n. 165, e s.m.i., che prevede che le istituzioni scolastiche, per esigenze alle quali non possono far fronte con 

personale in servizio, possono conferire incarichi individuali ad esperti professionisti esterni di provata 

competenza, forniti dei prescritti requisiti tecnico professionali;  

TENUTO CONTO dei curricula che riportano in dettaglio le competenze maturate e le esperienze professionali, nel 

settore scuola e privati, dagli esperti Lombardi Fabiane e Amadori Alessia;  

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, economicità ed efficacia, 

la competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

VERIFICATO, a seguito del riscontro operato, che la procedura risponde ai requisiti di regolarità tecnica; 

VISTA la competitività e congruità dei prezzi offerti allineato alla media dei prezzi praticati nel settore; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire il miglioramento e potenziamento dell’offerta 

formativa; 

BGIC868003 - A332D79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003954 - 11/10/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da GIAMPAOLO GRECHI

mailto:bgic868003@pec.istruzione.it
mailto:bgic868003@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANDREA FANTONI” – ROVETTA 
Scuola dell'Infanzia  -  Primaria  -  Secondaria di I grado 

24020 ROVETTA (BG) – V.le Papa Giovanni XXIII, 10 - tel 0346 71373 – fax 0346 71102  
CF 90017410169 – C.M. BGIC868003 

  www.scuolerovetta.edu.it - pec: bgic868003@pec.istruzione.it - e-mail: bgic868003@istruzione.it 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 80 c. 6 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nella ipotesi di insorgenza di una o più delle 

situazioni di cui ai commi 1, 2, 4 e 5 del medesimo articolo, a causa di atti compiuti o omessi prima o nel corso 

della procedura, si procederà alla revoca del presente affidamento; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le disposizioni ancora in vigore; 

VISTA la Delibera di Consiglio d’Istituto n.58 in data 08/02/2023 con la quale è stato approvato il Programma 

annuale 2023 ed acquisito il parere di regolarità contabile dei Revisori dei Conti; 

PRESO ATTO della delibera del Consiglio d’Istituto n. 52 del 20/12/2022 di approvazione del PTOF 2022/2025; 

DETERMINA 

1. di affidare i progetti inseriti nella tabella per i plessi della Primaria di Bratto e di Castione della Presolana; 

2. di assumere i relativi impegni di spesa da imputare al alla destinazione A3.3 come da prospetto: 

 

Attività svolta 
Operatore 
economico 

Norma  Regime fiscale  Costo complessivo  

BRATTO – 
Progetto teatrale  

COOPERATIVA 
SOTTO SOPRA 

D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. - art. 36  

comma 2 lett. a) 
Soggetto a IVA 5% 

€          1.470,00 
 

CIG: Z673CC7EF9 

PRIMARIA BRATTO - 
Progetto LINGUA INGLESE 
 
PRIMARIA CASTIONE - 
Progetto LINGUA INGLESE 

FABIANE 
LOMBARDI 

D.Lgs 165/2001 - 
Art. 7 

Lavoratore autonomo non 
forfettario IVA 22% + 

Rivalsa INPS 4% 

€         1.903,20 
 

€         1.141,92 

BRATTO – 
Psicomotricità 

AMADORI ALESSIA 
D.Lgs 165/2001 - 

Art. 7 

Ritenuta d’acconto su 
compenso di lavoro 
occasionale e IRAP 

€         250,00 

 

 
3. di dare atto che il costo è interamente finanziato dai fondi del Piano Diritto allo Studio del Comune di 

Castione della Presolana; 
4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Grechi Giampaolo; 
5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 
 

 

 

 Il Dirigente Scolastico  

             Dr Giampaolo Grechi 

 
 

BGIC868003 - A332D79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003954 - 11/10/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da GIAMPAOLO GRECHI

mailto:bgic868003@pec.istruzione.it
mailto:bgic868003@istruzione.it

		2023-10-27T13:24:51+0200
	GIAMPAOLO GRECHI




